
Martes 25 de julio de 2017

Segunda Sesión Extraordinaria
2017

Foro sobre el Tratado de Libre comercio con 
América del Norte (TLCAN)



SEDE: Holiday Inn México Plaza Universidad 
Av. Parroquia Nº 1056. Colonia Santa Cruz 
Atoyac C.P. 03310 Cd. Mx.

A partir de las 12:00 horas
(Registro 11:00 horas)

Tel: 55-3871-1000 Ext. 33988

www.cmdrs.gob.mx
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Sede de la sesión

Holiday Inn México Plaza Universidad 

Av. Parroquia Nº 1056. Colonia Santa Cruz Atoyac C.P. 03310 Cd. Mx.
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Programa del Evento

11:00 - 12:00 Registro

12:00 - 12:40 Sesión Plenaria

Intervenciones

1.	 Mtro. Raúl Urteaga Trani, Coordinador General de 
Asuntos Internacionales, SAGARPA.

2.	 Lic. Salvador Behar, Director General para América del 
Norte, Secretaría de Economía.

3.	 Salvador Aguayo García, dirigente de la organización 
RED NOREMSO y Coordinador de la Comisión de 
Comercio Nacional e Internacional del Consejo Mexicano.

4.	 Lic. José Eduardo Calzada Rovirosa, Secretario de la 
SAGARPA y Presidente del Consejo Mexicano.

12:40 - 13:00 Receso

13:00  Instalación de mesas temáticas de trabajo 

1.	 Agricultura: Lic. Jorge Armando Narváez Narváez, 
Subsecretario de Agricultura

2.	 Ganadería: MVZ. Francisco Gurria Treviño, Coordinador 
General de Ganadería

3.	 Pesca y Acuacultura: Lic. Mario Aguilar Sánchez 
Comisionado Nacional de CONAPESCA.

4.	 Desarrollo Rural: Mtra. Mely Romero Celis, Subsecretaria 
de Desarrollo Rural

5.	 Infraestructura y Logística: Lic. Ricardo Aguilar Castillo, 
Subsecretario de Alimentación y Competitividad; Mtro. 
Alejandro Vázquez Salido, Director en Jefe de ASERCA.

6.	 Sanidad e Inocuidad: MVZ. Enrique Sánchez Cruz, 
Director en Jefe del SENASICA.
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Presidium

7 5 3 1 2 4 6

1.	 ​​Lic. José Eduardo Calzada Rovirosa, Secretario de la 
SAGARPA y Presidente del Consejo Mexicano.

2.	 Salvador Aguayo García, dirigente de la organización RED 
NOREMSO y Coordinador de la Comisión de Comercio 
Nacional e Internacional del Consejo Mexicano.

3.	 Lic. Salvador Behar Lavalle, Director General para América 
del Norte, Secretaría de Economía.

4.	 Ing. Héctor René García Quiñones, Coordinador General 
de Enlace Sectorial y Secretario Técnico del CMDRS.

5.	 Mtra. Mely Romero Celis, Subsecretaria de Desarrollo Rural 
y  Presidenta Suplente del Consejo Mexicano.

6.	 Lic. Esteban Leovigildo Espinoza López, dirigente de la 
organización Frente Nacional para la Defensa del Campo 
Mexicano y Secretario Consejero del Consejo Mexicano. 

7.	 Mtro. Raúl Urteaga Trani, Coordinador General de Asuntos 
Internacionales, SAGARPA.

Sesión Plenaria
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Invitados Especiales

»» Lic. Jorge Armando Narváez Narváez, Subsecretario de 
Agricultura

»» Lic. Ricardo Aguilar Castillo, Subsecretario de Alimentación 
y Competitividad.

»» Lic. Marcelo López Sánchez, Oficial Mayor de la SAGARPA.

»» Lic. Flavio Díaz Mirón Álvarez, Coordinador de Asesores 
del C. Secretario de la SAGARPA.

»» Ing. Ramiro Hernández García, Coordinado General de 
Delegaciones.

»» MVZ. Francisco Gurria Treviño, Coordinador General de 
Ganadería

»» Mtro. Alejandro Vázquez Salido. Director en Jefe de 
ASERCA.

»» Lic. Mario Gilberto Aguilar Sánchez, Comisionado Nacional 
de CONAPESCA.

»» MVZ. Enrique Sánchez Cruz, Director en Jefe del SENASICA
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Coordinadores de Comisión del CDMRS

»» Ing. Amalio Vargas Soto, Dirigente de la organización COCESAVE 
y Coordinador de la Comisión de Programas Sectoriales y 
Presupuesto del Consejo Mexicano. 

»» Lic. Jaime Castillo Ulloa, Representante de UNORCA y 
Coordinador de la Comisión de Trabajo Legislativo del 
Consejo Mexicano.

»» Lic. Antonio Jiménez Portillo, Representante de CCI y 
Coordinador de la Comisión de Planeación del Consejo 
Mexicano. 
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Salón “Rioja” 12:00 horas

Bar Baños
Elevadores 

Mesa de Registro

Plenaria 

Presidium

Recepción de el hotel

Salón Rioja

Pantalla Pantalla

Acceso
Principal

El evento inicia a partir de las 12:horas, en el salón Rioja del Hotel Holiday 
Inn México - Plaza Universidad, con una sesión plenaria con los miembros 
integrantes del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable.

Al término de la Sesión, se abrirá un receso de 30 minutos para la instalación 
de las Mesas Temáticas de Trabajo, (el salón Rioja,se dividirá en 4 secciones 
para realizar dichas mesas).
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Mesas Temáticas de Trabajo

Se instalarán 6  Mesas Temáticas de Trabajo, acordes a las áreas 
sustantiva de la SAGARPA. Cada una de estas será coordinada por el 
titular del área responsable.

Cada mesa de trabajo contará con un coordinador, un relator 
gubernamental (dispuesto por el coordinador de la mesa) y un relator  
consejero (dispuesto por el Consejo Mexicano).

Mapa de distribución de mesas de trabajoMesas de trabajo 

Diviciones
Salón Rioja

Bar Baños
Elevadores 

Mesa de Registro

Mesa 1: Agricultura

Mesa 6: 
Sanidad e 
Inocuidad

Mesa 5: 
Infraestructura 

y Logística

Mesa 2: Ganadería

Mesa 3: Pesca

Acceso
Principal

Recepción

Salón Duero

Primer Piso
Salón Castilla

Mesa 4:
Desarrollo Rural 

A

C

D

B
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Coordinadores de Mesas Temáticas de 
Trabajo:

1.	 Agricultura. 
Coordinador: Lic. Jorge Armando Narváez Narváez, 
Subsecretario de Agricultura
Consejero: Lic. Esteban Leovigildo Espinoza López, FNDCM

2.	 Ganadería. 
Coordinador:  MVZ. Francisco Gurria Treviño, Coordinador 
General de Ganadería
Consejero: Ing. Victor Manuel Abarca Salas, SP. Apícola.

3.	 	Pesca y Acuacultura. 
Coordinador: Lic. Mario Aguilar Sánchez, Comisionado Nacional 
de Acuacultura y Pesca.
Consejero: Ing. Adrián Castro Real, SP Camarón Cultivo

4.	 	Desarrollo Rural. 
Coordinadora: Mtra. Mely Romero Celis, Subsecretaria de 
Desarrollo Rural
Consejero: Lic. Rosanna Teruggi Pereda, RENACES

5.	 		Infraestructura y Logística. 
Coordinadores: Lic. Ricardo Aguilar Castillo, Subsecretario de 
Alimentación y Competitividad; y el Mtro. Alejandro Vázquez 
Salido. Director en Jefe de ASERCA.
Consejero: Dr. Jesús Ramírez Tinoco, CNPAMM.

6.	 Sanidad e Inocuidad. 
Coordinador:  MVZ. Enrique Sánchez Cruz, Director en Jefe del 
SENASICA.
Consejero: Ing. Amalio Vargas Soto, COSESAVE. 





Coordinación General de Enlace Sectorial, 

Av. Municipio Libre 377, Santa Cruz Atoyac, 
Benito Juárez, 03310, México, Ciudad de 
México. 

Tel: 55-3871-1000 Ext. 33988

cmdrs@sagarpa.gob.mx

www.cmdrs.gob.mx




